
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.    357                Del  23/09/2019 
 

Nr. 85           del 23/09/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 

3/2016.    
CANTIERE DI LAVORO RELATIVO ALLA SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE 

TRATTI DI VIA LAUDICINA. – CUP:D25F19000040002 

 IMPEGNO SOMME A CARICO DEL COMUNE.  
 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 

Premesso: 

 
 che con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di 

cantieri di lavoro per i Comuni; 

 che in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al 

euro 146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

 che con comunicato n. 28908 del 30/08/2018, l’Assessorato Reg.le della Famiglia,  delle Politiche 

Sociali e del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle 

Attività formative/Servizio II ha dato facoltà ai Comuni di procedere all’accorpamento del numero 

dei cantieri assegnati (fermo restando che il limite massimo di ogni cantiere non può eccedere la 

somma di euro 123.013,00); 

 che questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata 

l’individuazione delle seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

a) sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

b) sistemazione pavimentazione via Roma; 

c) sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

Che con determinazione dirigenziale n. 490 del 12.11.2019 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

• che con successiva determinazione dirigenziale n. 92 del 21.02.2019 è stata modificata la propria 

D.D. n. 490/2018 relativamente al quadro economico; 

• che con deliberazione della giunta comunale n. 75 del 13.11.2018 è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 



• che con successiva deliberazione di giunta comunale n. 12 del 21.02.2019 è stata modificata la 

propria DGC n. 75/2018 relativamente al quadro economico; 

• che in data 10.04.2019  è stata sottoscritta la convenzione con l’Ente Gestore ed il Dipartimento del 

Lavoro; 

• che con deliberazione della giunta comunale n. 41 del 12.06.2019 è stata determinata la presa atto 

della convenzione; 

• che l’art. 8 “approvazione progetto” dell’avviso pubblico 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

lavoro di cui al DDG 9483 del 09.08.2018, prevede espressamente che, per l’ammissibilità al 

finanziamento dei progetti dei cantieri di lavoro, l’importo dei trattamenti economici e previdenziali 

dei lavoratori e del personale direzione deve essere almeno il 50% della  spesa autorizzata ( art. LR 

120/83). Pertanto nell’ elaborazione dei progetti, data la natura degli interventi previsti, che 

comportano la fornitura di nuove pavimentazioni, per l’ammissibilità al finanziamento è stata 

rispettata tale proporzione con l’inserimento di alcune somme a carico del Comune. Sono altresì a 

carico del Comune le spese per la redazione del Piano di Sicurezza, come espressamente indicato 

nell’avviso di cui all DDG n. 9483 del 09.08.2018; 

• che nel quadro economico è stata prevista la compartecipazione economica dell’Ente Gestore; 

• che nell’istanza di finanziamento, trasmessa all’Assessorato alla Famiglia, è stata allegata così come 

previsto nell’Allegato”A”, una dichiarazione di assunzione a carico di questo Ente delle maggiori 

spese e gli oneri non finanziabili. 

che nel caso dei lavori oggetto della presente determinazione, riguardanti i lavori di sistemazione 

della pavimentazione di tratti di via Laudicina, la somma da impegnare ammonta complessivamente 

ad €. 2.237,25, che comprende parte mano d’opera qualificata, degli oneri assicurativi su mano 

d’opera qualificata, spese tecniche per la redazione piano di sicurezza, oneri conferimento in 

discarica e competenze REO; 

 Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di €. 2.237,25 in quanto cifra a carico 

dell’Ente e relativa al cantiere di lavoro per la sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina,  

 tutto ciò premesso 

 Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

              

DETERMINA 
 

 IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.237,25 in quanto cifra a carico dell’Ente Gestore  

necessaria per il pagamento di una parte mano d’opera qualificata, degli oneri assicurativi su mano 

d’opera qualificata, spese tecniche per la redazione piano di sicurezza, oneri conferimento in 

discarica e competenze REO, relativa al cantiere di lavoro per la sistemazione pavimentazione tratti 

di via Laudicina,  

 Imputare  l’esito  di € 2237,27 sull'impegno n.             relativo all’intervento n.              cap. 

 

         Il Capo Settore Tecnico P.O. VIII^  
                     Geom. Calogero Terranova 


